
広報しかべ　令和６年６月号 ５

■ ※前年度からの繰越予算を含みます （単位：千円）

■ ※前年度からの繰越予算を含みます （単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）■ ■ 町有財産の状況

■一時借入金の状況
現在のところ一時借入金はありません。

▼お問い合わせは、役場総務・防災課財政係（０１３７２－７－２１１１）へ。

公営企業金融公庫等
地方銀行・信用金庫
合 計

280

2,453,240

846,211

308,694

政 府 資 金

簡 易 水 道 事 業 会 計
合 計

商 工 費

教 育 費

諸 費

消 防 費

1,254,886

現 在 高

科 目

97.3%
101.0%

87.1%

1,603,424 1,603,424

町 債

1,144,050

4,717,499
176,145

737,636

11,223

367,360

諸 収 入 41,491

92.5%

1,113,249

執 行 率

64.5%

153,395

予 算 現 額

567,946

0 0.0%

科 目
総 務 費

民 生 費

衛 生 費

土 木 費 132,443

564,263

地 方 交 付 税

242,084

寄 附 金

道 支 出 金

財 産 収 入 11,331

120,249

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

58,752 59,062

支 出 済 額

188,283

181,375528,626

農 林 水 産 業 費

27,295

執 行 率
436,527 428,459 98.2%

予 算 現 額 収 入 済 額

3,781,298
187,055

65.8%

65.9%

100.0%
100.5%

99.2%

129,981

156.5%

4,717,499
779,959

80.3%

34.3%
主　な　事　業 内 容（10～３月）

生活バス路線維持対策補助金11,580、デマンドバス運行委託料5,764

130,766

801

支出済額 執 行 率

191,724
69,205

0 0.0%
97.0%71,373

388,504463,700

80.3%

75.4%

3,781,298

せせらぎ散歩道転落防止柵改修工事9,398
町道鹿部南2号線改良舗装工事12,646
南渡島消防事務組合負担金123,556、避難所用資機材購入費 3,334
鹿部小中学校ボイラー更新工事24,530
総合体育館大規模改修工事202,146

3,788,405

69.6%

借 入 先 別

町 税

703,047

70,579 98.9%71,373
147,231

753 94.0%
95.9%

そ の 他
合 計

230,422

80..2%
執 行 率収入済額

介護会計（保険事業勘定）

地方消費税交付金42,008、ゴルフ場利用税交付金6,970
80.2%

95.3%

主　　な　　事　　業　　内　　容（10～３月）
町民税84,259、固定資産税55,396
普通交付税379,048、特別交付税153,496
町営住宅使用料23,241、流水・河川敷地占有料1,574
新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金45,868
子ども・子育て支援交付金2,998
国民健康保険基盤安定事業負担金23,518
後期高齢者医療基盤安定事業負担金12,777
放牧地貸付料3,239、教職員住宅使用料771
ふるさとしかべ応援寄附金802,598、一般寄附金500
噴火湾周辺地区特定漁港整備事業地元負担金5,255
新市町村振興宝くじ収益金3,530

国民健康保険事業勘定特別会計繰出金41,450
住民税非課税世帯支援給付金35,910
ごみ・し尿処理事業委託料29,478
水道料金減免に係る簡易水道事業会計繰出金22,267
幹線林道常呂線橋梁補修工事21,890
昆布増殖場造成事業補助金17,000
ふるさと納税事業520,359
道の駅しかべ間歇泉公園足場周辺改修工事13,431

94.2%

歳入

81.1%5,244,339 85.3%6,146,700 5,021,4146,191,193

そ の 他
4,717,499

779,959

合 計
278,713

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計 92.4%721,006

68.2%

83.8%
介護会計（サービス事業勘定）
後 期 高 齢 者 特 別 会 計

予算現額

645,733 82.8%

会 計 名
一 般 会 計

70.3%

92.9%

86.3%

373,332

210,211

801
463,700 444,881

887,965

523,953

490,354

133,556

199,232

4,717,499
予 算 現 額

697,738

3,788,405

536,567

職員の給与等368,942
町債元利償還119,100

■ 歳出

町道鹿部南２号線改良舗装工事

3,708,406

種 別

基 金

土 　　　　　　　　地
建　　　　　　　　　　物
車　　　　　　　　　　両
有　　価　　証　　券
出資による権利

公
有
財
産

現  在 高
9,146,228㎡

60,384㎡
36台

383千円
35,880千円

23億1518万円

┰ ┰ ┰

0% 50% 100%
┰ ┰

0% 50% 100%

┰ ┰ ┰

0% 50% 100%

┰ ┰ ┰

0% 50% 100%

借入金残高3,708,406千円のうち、
2,322,537千円が交付税算入されます

（町負担は1,385,869千円です）。

令和５年度 下半期

一般会計歳入執行状況

一般会計歳出執行状況

各会計別執行状況

町債の状況（一般会計債）

　町では、町財政についてご理解をいただくため、年２回「財政状況の公表」を行っています。今回
は、令和５年度の下半期（令和５年10月１日～令和６年３月31日）に実施した主な事業と令和６年３月
31日現在における歳入歳出予算の執行状況などを紹介します。

鹿部町の財政状況をお知らせします鹿部町の財政状況をお知らせします鹿部町の財政状況をお知らせします

┰


