

令和5年度 下半期 鹿部町の財政状況をお知らせします

町では、町財政についてご理解をいただくため、年2回「財政状況の公表」を行っています。今回は、令和5年度の下半期（令和5年10月1日～令和6年3月31日）に実施した主な事業と令和6年3月31日現在における歳入歳出予算の執行状況などを紹介します。

■一般会計歳入執行状況 ※前年度からの繰越予算を含みます

(単位：千円)

科 目	予 算 現 額	収 入 溝 額	執 行 率	主 な 事 業 内 容 (10~3月)
町 税	436,527	428,459	98.2%	町民税84,259、固定資産税55,396
地 方 交 付 税	1,603,424	1,603,424	100.0%	普通交付税379,048、特別交付税153,496
使 用 料 及 び 手 数 料	58,752	59,062	100.5%	町営住宅使用料23,241、流水・河川敷地占有料1,574
国 庫 支 出 金	367,360	242,084	65.9%	新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金45,868 子ども・子育て支援交付金2,998
道 支 出 金	129,981	120,249	92.5%	国民健康保険基盤安定事業負担金23,518 後期高齢者医療基盤安定事業負担金12,777
財 产 収 入	11,223	11,331	101.0%	放牧地貸付料3,239、教職員住宅使用料771
寄 附 金	1,144,050	1,113,249	97.3%	ふるさとしかべ応援寄附金802,598、一般寄附金500
諸 収 入	41,491	27,295	65.8%	噴火湾周辺地区特定漁港整備事業地元負担金5,255 新市町村振興宝くじ収益金3,530
町 債	737,636	0	0.0%	
そ の 他	187,055	176,145	94.2%	地方消費税交付金42,008、ゴルフ場利用税交付金6,970
合 計	4,717,499	3,781,298	80.2%	

0% 50% 100%

■一般会計歳出執行状況 ※前年度からの繰越予算を含みます

(単位：千円)

科 目	予 算 現 額	支 出 溝 額	執 行 率	主 な 事 業 内 容 (10~3月)
総 务 費	528,626	181,375	34.3%	生活バス路線維持対策補助金11,580、デマンドバス運行委託料5,764
民 生 費	567,946	490,354	86.3%	国民健康保険事業勘定特別会計繰出金41,450 住民税非課税世帯支援給付金35,910
衛 生 費	308,694	199,232	64.5%	ごみ・し尿処理事業委託料29,478 水道料金減免に係る簡易水道事業会計繰出金22,267
農 林 水 産 業 費	153,395	133,556	87.1%	幹線林道常呂線橋梁補修工事21,890 昆布増殖場造成事業補助金17,000
商 工 費	887,965	846,211	95.3%	ふるさと納税事業520,359 道の駅しかべ間歇泉公園足場周辺改修工事13,431
土 木 費	188,283	132,443	70.3%	せせらぎ散歩道転落防止柵改修工事9,398 町道鹿部南2号線改良舗装工事12,646
消 防 費	536,567	373,332	69.6%	南渡島消防事務組合負担金123,556、避難所用資機材購入費3,334
教 育 費	564,263	523,953	92.9%	鹿部小中学校ボイラー更新工事24,530 総合体育館大規模改修工事202,146
諸 費	703,047	697,738	99.2%	職員の給与等368,942
そ の 他	278,713	210,211	75.4%	町債元利償還119,100
合 計	4,717,499	3,788,405	80.3%	

0% 50% 100%

■各会計別執行状況

歳入

歳出

(単位：千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 溝 額	執 行 率	予 算 現 額	支 出 溝 額	執 行 率
一 般 会 計	4,717,499	3,781,298	80.2%	4,717,499	3,788,405	80.3%
國 民 健 康 保 険 特 別 会 計	779,959	721,006	92.4%	779,959	645,733	82.8%
介 護 会 計 (保 険 事 業 勘 定)	463,700	444,881	95.9%	463,700	388,504	83.8%
介 護 会 計 (サ ー ビ ス 事 業 勘 定)	801	753	94.0%	801	0	0.0%
後 期 高 齢 者 特 別 会 計	71,373	70,579	98.9%	71,373	69,205	97.0%
簡 易 水 道 事 業 会 計	147,231	230,422	156.5%	191,724	130,766	68.2%
合 計	6,146,700	5,244,339	85.3%	6,191,193	5,021,414	81.1%

0% 50% 100%

0% 50% 100%

■町債の状況（一般会計債）(単位：千円)

借 入 先 别	現 在 高
政 府 資 金	1,254,886
公 営 企 業 金 融 公 庫 等	280
地 方 銀 行 ・ 信 用 金 庫	2,453,240
合 計	3,708,406

借入金残高3,708,406千円のうち、
2,322,537千円が交付税算入されます
(町負担は1,385,869千円です)。

■町有財産の状況

種 别	現 在 高
土 地	9,146,228m ²
建 物	60,384m ²
車両	36台
有 価 証 券	383千円
出資による権利	35,880千円
基 金	23億1518万円



町道鹿部南2号線改良舗装工事

■一時借入金の状況

現在のところ一時借入金はありません。

▼お問い合わせは、役場総務・防災課財政係（01372-7-2111）へ。